
VYHLÍDKY

Nové Město nad Metují – město na skále.
Díky své unikátní poloze na skalnatém ostrohu
nabízí dechberoucí pohledy na historické
centrum obklopené přírodou.

  Vyhlídková terasa hotelu
  Rajská zahrada

Souřadnice:
50.3467178N, 16.1508389E

Romantický pohled do údolí i na severový-
chodní stranu Husova náměstí lákající k po-
sezení a užívání atmosféry. Takové krásy na-
bízí bezbariérová vyhlídka u hotelu Rajská 
zahrada v Komenského ulici.

  Bartoňova vyhlídka
Souřadnice:
50.3516308N,16.1472936E

Terasy s vyhlídkou, které nechal původně po-
stavit majitel zámku Josef Bartoň-Dobenín 
ve 30. letech dvacátého století, aby se mohl 
kochat krásným pohledem na svůj zámek. 
Dnes je vyhlídka v soukromých rukou a po 
rekonstrukci opět zpřístupněna veřejnosti.

  Vyhlídka Koníček
Souřadnice:
50.3731678N, 16.1862825E

Pohled do Pekelského údolí neomrzí žádné-
ho milovníka přírody. Kousek od Přibyslavi, 
po zdolání trochu náročnějšího terénu, se 
otevírají výhledy, které uklidní každou mysl.

Foto: Tomáš Menec, Michaela Mináriková, Petr Vlček
Text: Michaela Mináriková, grafi cká úprava: Petr Vlček
Vydalo město Nové Město nad Metují, 2023

Městské informační centrum Nové Město nad Metují
Husovo náměstí 1225, 549 01 Nové Město nad Metují
tel. 731 627 741, infocentrum-nmnm.cz

6

7

8



  Klosova vyhlídka
Souřadnice:
50.3495703N, 16.1533383E

Vyhlídka se nachází při okraji městského 
parku Jiráskovy sady. Postavena je na opu-
kovém pilíři vystupujícím ze skalnatého sva-
hu. Otevírá pohled do údolí Metuje a na 
část historického města vystavěného na ská-
le nad řekou. Vyhlídka je pojmenována pod-
le městského kronikáře, ředitele škol a ar-
chiváře Jana Klose. Přilehlý park poslouží 
k odpočinku i ke zlepšení kondice – kaž-
dý návštěvník si tu může zacvičit na work-
outovém hřišti.

  Zámecká věž Máselnice
Souřadnice:
50.3439433N, 16.1497450E

Hlavní věž zámku rodiny Bartoň-Dobenín 
vysoká celých 30 sáhů, to je 53 m. Z kryté-
ho arkádového ochozu, ve výšce 25 m ský-
tá výhled na Husovo náměstí, do široké-
ho okolí a při dobrém počasí je vidět pa-
norama Orlických hor i Sněžka v Krkono-
ších. Cestou na přístupný ochoz čeká na 
návštěvníky 146 schodů. Věž původně bý-
vala baštou gotického hradu. K současné 
podobě ji přiblížila přestavba Štubenber-
ků a následně úprava podle návrhu arch. 
Dušana Jurkoviče v letech 1909–1913. Pro 
svou podobnost s nádobou na stloukání 
másla si vysloužila jméno Máselnice.

  Vyhlídka u Alegorie Metuje
Souřadnice:
50.3452567N, 16.1513578E

Tam, kde stávala Krajská brána, ve zúže-
ném ústí Husova náměstí, u věže Zázvor-
ky se pěším otevírá pohled do údolí řeky 
Metuje. Zde se každý může přesvědčit, že  
historické centrum je skutečně vystavěno 
na opukové skále. Díky ryté panoramatické 
tabulce nikdo nepřehlédne Hradčany, ani 
blízké kopce. Na řeku tu tiše dohlíží socha 
Alegorie Metuje od Olbrama Zoubka.

Vyhlídky, ze kterých se tají dech
„Ať hledíme na Nové Město ze strany kterékoliv, odevšad je pohled na ně milý a veli-
ce pěkný . . .“ napsal o Novém Městě nad Metují sám Alois Jirásek, rodák z nedale-
kého Hronova. Vyhlídky, kterých v Novém Městě nad Metují a jeho blízkém okolí 
najdete hned několik, nabízí řadu možností, jak se o pravdivosti jeho slov přesvědčit. 
Na většinu z nich se dostanete příjemnou vycházkou, a pokud vás zrovna neláká 
šplhání do kopců nebo zdolávání rovných sto šesti schodů, nezoufejte, většina novo-
městských vyhlídek je přístupných všem.

  Juránkova vyhlídka Souřadnice: 50.3409072N, 16.1591961E
Vyhlídka na jednom z nejromantičtějších míst – na zřícenině hradu Výrov, který tu stával 
už ve 14. století, poskytuje snad nejmalebnější výhled na město na skále neboli Český 
Betlém. Vyhlídka je věnována učiteli, historikovi a archiváři Janu Juránkovi. Cest sem vede 
několik. Jedna – dobrodružná, pro zdatnější turisty, úzkou pěšinou poměrně strmým 
svahem od řeky Metuje. Její zdolání však snad ještě umocňuje ten krásný výhled na měs-
to. Nebo po žluté turistické trase, která odbočuje z Klopotovské ulice. Poslední cesta je 
vhodná spíše pro méně mobilní návštěvníky s automobilem nebo cyklisty, vede Klopotov-
skou ulicí po silnici č. 285 směrem na Slavoňov. Po zdolání serpentin je po levé straně od-
bočka na polní cestu vedoucí na pro-
stranství se třemi kříži a kapličkou. 
Zde je vhodné odložit a zabezpečit 
svůj dopravní prostředek, vydat se 
do lesa po pěšině ke zřícenině hra-
du a užívat si krásný výhled na his-
torické centrum i Podskalí.

  Dvořáčkova vyhlídka
Souřadnice:
50.3395853N, 16.1569550E

Krásný výhled na historické cent-
rum města vystavěného na skále, 
při jehož okraji se nad okolní kra-
jinou tyčí novoměstský zámek a dů-
stojným protějškem mu je věž dě-
kanského kostela. Samotná vyhlíd-
ka připomíná dřevěný altánek upro-
střed lesů a slavnostně byla otevře-
na roku 2007 jako poděkování panu 
Bohumilu Dvořáčkovi – mnohale-
tému kronikáři města. Přístupná je 
v trase místního turistického okru-
hu  nedaleko Staschodů. Z Dvo-
řáčkovy vyhlídky lze spatřit jeden 
z nejkrásnějších výhledů na novo-
městský zámek.

1

2

3

4

5


